
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Skapce

(1936) 1945 - 1978

Inventář

Číslo EL NAD: 662
Evidenční číslo pomůcky: 110

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru ...................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

K zahájení  provozu  školy  ve  Skapcích  došlo  záhy po  skončení  války.  Jednotřídní
Obecná škola ve Skapcích byla obnovena dle výnosu zemské školní rady v Praze  ze dne 4.
června 1946, č. II/2 – 2348-46 již 13. srpna 1945. Vyučování bylo zahájeno 3. září 1945 s 8
žáky. Prvním správcem školy byl ustanoven Evžen Holub. S přibývajícím počtem žáků byla
již od 1. září 1946 otevřena druhá třída na základě výnosu zemské školní rady v Praze ze dne
25. listopadu 1946, čís. II/2 – 3672 – 46. Žáci jsou různých národností (slovenské, maďarské,
německé, Češi z Volyně).

Školní  obvod  obsahoval  Skapce,  Zálezly  a  Zhoř.  Vzhledem  k  tomu,  že  škola  se
nacházela  v  odlehlém  kraji  stříbrského  okresu,  nastal  problém  s  přechodem  žáků  na
měšťanskou školu ze Skapců  i  okolních obcí,  které měly vlastní  obecné školy.  Z tohoto
důvodu byla od 1. září  1947 zřízena Měšťanská škola ve Skapcích se školním obvodem:
Skapce,  Jivjany,  Hradišťany,  Krtín,  Nedražice,  Lšelín,  Kostelec,  Zhoř,  Milevo,  Telice,
Prostiboř, Velký Malahov, Černovice a Ostromeč.

V souvislosti s novým zákonem č. 95/1948 Sb. o základní úpravě jednotného školství
(školský zákon) byly ve Skapcích nejprve 2 dislokované třídy střední školy ve Vlkýši  a
samostatná Národní škola ve Skapcích fungující do roku 1953. Později  vznikla Střední škola
ve Skapcích, jejíž obvod byl: Skapce, Zálezly, Jivjany, Kostelec, Krtín, Lšelín, Nedražice,
Telice, Zhoř a Velký Malahov. 

Na základě  zákona č. 31/1953 Sb. o školské soustavě  a vzdělávání učitelů  (školský
zákon) vznikla ve Skapcích Osmiletá střední škola sloučením dosavadní střední a národní
školy. Její školní obvod se oproti minulosti zmenšil a v roce 1957 ho tvořily obce: Skapce,
Jivjany, Kostelec, Lšelín, Nedražice a Zhoř.

Zákonem č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon) byla škola
přeměněna na Základní devítiletou školu ve Skapcích. K 30. červnu 1978 byla Základní
devítiletá  škola  ve  Skapcích  zrušena.  Žáci  pokračovali  ve  školní  docházce  na  Základní
devítileté škole v Kladrubech, kam byla převedena i veškerá dokumentace a vybavení školy.

Školu po dobu její existence řídili:

1. 9. 1945 – 28. 3. 1946 Evžen Holub

29. 3. 1946 – 30. 8. 1946 Jan Hlaváč

1. 9. 1946 – 30. 8. 1948 Rudolf Stejskal

1. 9. 1948 – 15. 9. 1948 František Holeček

16. 9. 1948 – 31. 10. 1948 Eva Urzbová

1. 11. 1948 – 30. 9. 1949 Milada Špačková (NŠ)

1. 9. 1949 – 30. 6. 1953 Marie Hostičková (NŠ)

3



1. 9. 1948 – 30. 8. 1956 Václav Vokáč (SŠ, OSŠ)

1. 9. 1956 – 30. 8. 1964 Jiří Kouba

1. 9. 1964 – 30. 8. 1965 Alena Hovorková

1. 9. 1965 – 30. 8. 1971 Milan Folk

1. 9. 1971 – 30. 6. 1978 František Duchek

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru  

Po  zrušení  Základní  devítileté  školy  ve  Skapcích  převzala  dochované  písemnosti
Základní devítiletá škola v Kladrubech. Co se s nimi stalo dále není jasné, protože do archivu
byly 22. 10. 2001 převzaty pouze výše zmíněné 3 třídní výkazy (číslo přírůstku 23/2001). Jak
se dostaly do archivu spisy týkající  se výstavby školy z  roku 1936,  není zřejmé.  Školní
kroniku  archiv  převzal  dne  28.  listopadu  2005  od  Základní  školy  v  Kladrubech  (číslo
přírůstku 18/2005).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Skapce jsou uloženy školní kronika (1945 – 1971),
třídní výkazy (1973 – 1974, 1977 – 1978) a plány školy (1936). Tyto plány jsou uloženy ve
fondu Základní devítiletá škola Skapce, protože se z činnosti německé školy ve Skapcích
nedochovalo nic jiného a také proto, že byly přirozeně využívány i v době poválečné.

Při inventarizaci nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Písemnosti jsou kategorie I, II.

Při inventarizaci byla vyčleněna korespondence s Národní školou Skapce z let 1945 –
1957 v rozsahu 0,06 bm provenienčně  náležející  do archivního souboru Okresní národní
výbor Stříbro.

Třídní výkazy a plány školy jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Z původně velkého množství písemností školy se dochovaly pouze školní kronika, 3
třídní  výkazy a  plány školy,  které  jsou  jediným přímým dokladem o  existenci  školy ve
Skapcích.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní  soubor uspořádala a pomůcku sestavila  Dana Bízová v listopadu 2005 ve
Státním okresním archivu Tachov.

V Tachově 30. 11. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů  Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Stříbro, korespondence se školou ve Skapcích

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1971 K 1

2 Třídní výkaz 1. třída 1973 – 1974 K 2

3 Třídní výkaz 6. třída 1973 – 1974 K 3

4 Třídní výkaz I. třída 1977 – 1978 K 4

Spisový materiál

2) Spisy

5 Výstavba nové budovy školy (včetně plánů) 1936 – 1938 N 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru). Základní devítiletá škola Skapce

Značka archivního souboru ZDŠ Skapce

Časový rozsah: (1936) 1945 - 1978

Počet evidenčních jednotek: 5 (4 úřední knihy, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah bm: 0,12 (0,10 bm úřední knihy, 0,02 bm spisy)

Stav ke dni: 30. 11. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


